DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS - EXTRATO DE REGIST... http://www.in.gov.br/web/dou/-/extrato-de-registro-de-precos-221607943

1 of 1 14/10/2019 07:31

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019101400079

79

Nº 199, segunda-feira, 14 de outubro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158305

Número do Contrato: 6/2018.
Nº Processo: 23344000028201899.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05969071000110. Contratado : APPA SERVICOS
TEMPORARIOS E -EFETIVOS LTDA. Objeto: Contratação de vigias para atuar nos Jogos dos
Institutos Federais - JIFS 2019. Fundamento Legal: Lei Federal 8666/93 e alterações.
Vigência: 03/09/2019 a 06/09/2019. Valor Total: R$4.475,16. Fonte: 8100000000 -
2018NE800186. Data de Assinatura: 22/08/2019.

(SICON - 11/10/2019) 158305-26412-2019NE800083
CAMPUS INCONFIDENTES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

SETOR DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPECIE: Ata de Registro de Precos referente ao Pregao Eletronico 10/2019; P R O C ES S O
23344.000184.2019-31; GERENCIADOR: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia
do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, UASG 158305, Codigo 4723, OBJETO:
Registro de precos para aquisicao de GLP - Gas Liquefeito de Petroleo a granel, incluindo
servicos de vistoria, manutencao preventiva e corretiva no sistema de abastecimento. DATA
DA ASSINATURA: 09/09/2019; VIGENCIA: 12 meses; AMPARO LEGAL: Lei 8.666/93 e
Decreto 7.892/13; Informo fornecedor, CNPJ, itens adjudicados e o valor total por item
(R$): COPAGAZ DISTRIBUIDORA DE GAS S.A - 03.237.583/0039-30 Item(ns): 1 (106.720,00),
2 (169.280,00).

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2019

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Patricia Silva Santos;
OBJETIVO: Servicos de Professor de Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUICAO: Classe "D" 101, 40 horas;
VIGENCIA: de 04/10/2019 a 31/12/2019;
DATA E ASSINATURA: 04/10/2019; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Patricia
Silva Santos, contratada.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2019

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais,
Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Luciano Melo de Souza;
OBJETIVO: Servicos de Professor de Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 31.90.04;
RETRIBUICAO: Classe "D" 101, 40 horas;
VIGENCIA: de 09/10/2019 a 31/12/2019;
DATA E ASSINATURA: 09/10/2019; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Luciano
Melo de Souza, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019

ESPECIE: Termo Aditivo 02/2019 ao Contrato de Locacao de Servicos 002/2019
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS -Campus Muzambinho.
CONTRATADO: Cristiane Bashiyo da Silva
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual
PRAZO: 10/10/2019 a 08/11/2019
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 08/10/2019, Renato Aparecido de Souza pela contratante e Cristiane
Bashiyo da Silva, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

ESPECIE: Termo Aditivo 01/2019 ao Contrato de Locacao de Servicos 009/2019
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho.
CONTRATADO: Fabia Evangelista Gomes Santos
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual
PRAZO: 13/10/2019 a 31/12/2019
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 10/10/2019, Renato Aparecido de Souza pela contratante e Fabia
Evangelista Gomes Santos, contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019

ESPECIE: Termo Aditivo 04/2019 ao Contrato de Locacao de Servicos 014/2018
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho.
CONTRATADO: Marcos Navarro Miliozzi
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual
PRAZO: 02/10/2019 a 31/12/2019
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 30/09/2019, Renato Aparecido de Souza pela contratante e Marcos
Navarro Miliozzi, contratado.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019

ESPECIE: Termo Aditivo 01/2019 ao Contrato de Locacao de Servicos 012/2019
CONTRATANTE: IFSULDEMINAS, Campus Muzambinho.
CONTRATADO: Maria Cecilia Camargo Pereira
OBJETO: Prorrogacao da Vigencia Contratual
PRAZO: 09/10/2019 a 07/11/2019
CARGA HORARIA: 40 HS
DATA E ASSINATURA: 07/10/2019, Renato Aparecido de Souza pela contratante e Maria
Cecilia Camargo Pereira, contratada.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 40/2019

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23346000411201916 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição Futura de Medicamentos
Veterinários e Materiais Hospitalares

LUCAS DELEON RAMIRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2019) 158303-26412-2019NE800021

CAMPUS PASSOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154810

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 23501002012201437.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 65325235000107. Contratado : VANDERLI DE
SOUZA RAMOS -.Objeto: Reajuste dos preços do Contrato firmado entre as partes em
13/02/2015 nos termos previstos em sua Cláusula Sétima. Fundamento Legal: Art. 65, II,
"d", da Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/10/2019 a 13/02/2020. Valor Total: R$31.686,80.
Fonte: 8100000000 - 2019NE800019. Data de Assinatura: 04/10/2019.

(SICON - 11/10/2019) 154810-26412-2019NE800009

CAMPUS POUSO ALEGRE
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
09/10/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual aquisição de materiais e
contratação de serviços de instalação, manutenção e operação da iluminação externa do
Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
14/10/2019 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h00. Endereço: Avenida Maria da
Conceição Santos, 900 - Parque Real POUSO ALEGRE - MG. Entrega das Propostas: a partir
de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
25/10/2019, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BRENNO LEONARDO TAVARES LOPES
Pregoeiro

(SIDEC - 11/10/2019) 154811-26412-2019NE800018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUL-RIO-GRANDENSE

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 196, DE 11 DE OUTUBRO DE 2019

O IFSul, através do Departamento de Seleção, torna público que estarão
abertas, na cidade de Santana do Livramento/RS, inscrições para o processo seletivo
destinado à contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para o eixo tecnológico/área
determinada a seguir, nos termos do disposto na Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993
e suas alterações.

LETRAS - PORTUGUÊS/INGLÊS. VAGAS: (01) uma.
O Edital completo está disponível na página do IFSul,

http://www.ifsul.edu.br/concursos.

RENATO BACCI GIUSTI
Chefe do Departamento de Seleção

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 158126

Nº Processo: 23163003217201922. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a aquisição de redes de proteção para a quadra esportiva do
Câmpus Avançado Novo Hamburgo, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 14/10/2019 das
08h00 às 17h59. Endereço: Gonçalves Chaves,3218, - Pelotas/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158126-5-00022-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
24/10/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ERNESTO MONTEIRO PEREZ
Diretor de Planejamento

(SIASGnet - 11/10/2019) 158126-26436-2019NE080007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 2/2019

ESPÉCIE: Extrato de acordo de mútua cooperação nº 02/2019; PROCESSO:
23203.001703/2019-92. CONCEDENTE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARACATU, CNPJ
20.215.158/0001-96. CONVENENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO - CAMPUS PARACATU, CNPJ: 10.695.891/0002-82.
OBJETO: Estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM - Campus
Paracatu, regularmente matriculados. VIGÊNCIA: 24/09/2019 A 24/09/2024. DATA DA
ASSINATURA: 24/09/2019. SIGNATÁRIOS: Ronaldo Eduardo Diláscio, Wilson Caetano
Martins de Melo.

EXTRATO DE ACORDO DE MÚTUA COOPERAÇÃO Nº 3/2019

ESPÉCIE: Extrato de acordo de mútua cooperação nº 03/2019; PROCESSO:
23203.001765/2019-02. CONCEDENTE: VICTOR NOVAIS MAROCLO 75740028191, CNPJ
30.599.481/0001-64. CONVENENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO - CAMPUS PARACATU, CNPJ: 10.695.891/0002-82.
OBJETO: Estabelecer as condições indispensáveis à viabilização de concessão de estágios
obrigatórios e/ou não obrigatórios pela Concedente, aos estudantes do IFTM - Campus
Paracatu, regularmente matriculados. VIGÊNCIA: 26/09/2019 A 26/09/2024. DATA DA
ASSINATURA: 26/09/2019. SIGNATÁRIOS: Ronaldo Eduardo Diláscio, Victor Novais
Maroclo.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 158099

Nº Processo: 23199003170201990. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços terceirizados, de natureza contínua,
de motorista conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 14/10/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00
às 16h00. Endereço: Av. Dr.randolfo Borges Júnior, 2900, Univerdecidade - Uberaba/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158099-5-00029-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 14/10/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/10/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

TIAGO ALVES DE SOUSA
Pregoeiro

(SIASGnet - 11/10/2019) 158099-26413-2019NE800001

71611339634
Retângulo